
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890 
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

,,., 

I L R E T T O R E 
 
 

 

VISTO il proprio Decreto n. 5068 del 28.05.2024 con il quale sono state nominate 

le Commissioni esaminatrici per le prove finali del “Corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno -VIII ciclo - A.A. 

2022-2023”; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 5203 del 30.05.2024 di parziale modifica dei componenti 

delle Commissioni; 

 

CONSIDERATO che l’USR ha comunicato ulteriore indisponibilità di due Dirigenti 

scolastici a partecipare alle sedute degli esami finali del 4 e 6 giugno 2024, 

indicando i nominativi di altri Dirigenti disponibili; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute ulteriori rinunce da parte di altri docenti 

componenti delle Commissioni; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla sostituzione o al cambio di giorno 

degli stessi, attingendo ai supplenti o, nel caso di assenza, a nuovi nominativi nelle 

seguenti commissioni:  

giorno 03/06/2024 mattina – Commissione 12; 

giorno 04/06/2024 pomeriggio – Commissione 8 e 11; 

giorno 05/06/2024 mattina – Commissione 3 e 4; 

giorno 06/06/2024 pomeriggio – Commissione 7e 9. 

 

CONSIDERATO che gli esami finali si svolgono dal 03/06/2024 al 06/06/2024 per 

complessivi 2137 candidati tra Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Secondaria di 

I Grado, Secondaria II Grado; 

 

D E C R E T A 

 

Le Commissioni esaminatrici per le prove finali per il corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per l’A.A. 2022-

2023, risultano così modificate: 

 

 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 2 di 7 

 

 

 

 

Commissione 03/06/2024 – lunedì pomeriggio (13.30-18.30) 

 
Fascia oraria e 

ordine di scuola 
Presidente Componente 1 Componente 2 Componente 3 

Rappresentante 

USR 

8 
13:30-18:30 

Infanzia 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Giuseppe 
Battaglia 

 Prof. Maurizio 
Ardagna 

 Prof. Vita 
Antonietta Di 

Campo 

Prof. Angela 

Mineo 

9 

13:30-18:30 

Primaria 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Dorotea 
Rita Di Carlo 

 Prof. Maria Rita 
La Barbera 

Prof. 
Giuseppina 

Pravatà  

Prof. Valentina 

Carmina 

Commissioni 03/06/2024 – lunedì mattina (08.00-13.00) 

 
Fascia oraria 
e ordine di 
scuola 

Presidente Componente 
1 

Componente 2 Componente 
3 

Rappresentante 
USR 

1 08:00 - 13:00 
Infanzia 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Livia 
Romano 

Prof. Rosa 
Geraci 

Prof. Caterina 
Di Blasi 

Prof. Serena 
Roccaro 

2 08:00 - 13:00 
Infanzia 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Lucia 
Parisi 

Prof. Alfonsina 
Gallo Carrabba 

Prof. Rossana 
Sicurello 

Prof. Marco 
Monastra 

3 08:00 - 13:00 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. 
Marianna 

Alesi 

Prof. Maria 
Luisa Genua 

Prof.  Simona 
Terranova 

Prof. Concetta 
Giannino 

4 08:00 - 13:00 
Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Giuseppe 
Battaglia 

Prof. Fabiana 
Mazzurco 

Prof. Angela 
Sardina 

Prof. Benedetto 
Lo Piccolo 

5 08:00 - 13:00 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Barbara 
Caci 

Prof. Laura 
Firrigno 

Prof. Giuseppe 
Cangemi 

Prof. Antonino 
Sciortino 

6 08:00 - 13:00 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Concetta 
Polizzi 

Prof. Giovanna 
Perricone 

Prof. Stefania 
Ciafrone 

Prof. Rosalba 
Floria 

7 08:00 - 13:00 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Felice 
Blando 

Prof. Katia 
Aurelia 

Tumbarello 

Prof. Anna 
Rusticano 

Prof. Gloria 
Casimo 

Supplenti: Margherita Maniscalco, Alberto Chiello, Pia Gallo. 
  

  



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 3 di 7 

 

10 

13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Gabriella 
Ferrara 

Prof. Carla 
Calascibetta 

 Prof. Salvatrice 
Dimaria 

Prof. Giuseppe 

Gallo 

11 

13:30-18:30 

Primaria 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Maria 
Letizia Fallea 

Prof. Alfonsina 
Gallo Carrabba 

Prof. Alessandra 
Bommarito 

Prof. Benedetto 

Lo Piccolo 

12 

13:30-18:30 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Cristiano 
Inguglia 

 Prof. Marta 
Perna 

 Prof. Giuseppe 
Giammona  

Prof. Daniela 

Miceli 

13 

13:30-18:30 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Mario 
Ferrante 

 Prof. Francesco 
Paolo Camillo 

 Prof. Chiara 
Vadalà  

Prof. Ivana 

Corvaia 

14 

13:30-18:30 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Maria 
Vinciguerra 

 Prof. Giusto 
Catania 

 Prof. 
Baldassare Aldo 

Chiofalo 

Prof. Maria 

Vodola 

15 

13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Fabiano Di 
Prima 

Prof. Eleonora 
Inglima 

 Prof. Maria 
Cristina Nave  

Prof. Valeria 

Catalano  

16 

13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. 
Alessandro 
Bartolotta 

Prof. Antonina 
Pusateri 

 Prof. Vincenzo 
Bussa 

Prof. Francesca 

Puleo 

17 

13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Laura 
Firrigno 

Prof. Giulia 
Flavio  

Prof. Elena 
Maria Signorile 

Prof. Maria Rosa 

Caldarella 

18 

13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Anna 
Maria Campo 

 Prof. Samanda 
Pellegrino 

Prof. Fabio 
Leone 

Prof. Serena 

Roccaro 

Supplenti:  Chiara Cangialosi, Simona Lo Monaco, Ambra Gentile, Margherita Maniscalco. 

Supplente USR: Aurelia Patanella 

 

Commissione 04/06/2024– martedì mattina (8.00-13.00) 

 Fascia oraria e 

ordine di scuola 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 

USR 

1 08:00-13:00 

Infanzia 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Agata 

Maltese 

Prof. Antonina 

D’Amico 

 Prof. Alessandra 

Giannola 

Prof. Aurelia 

Patanella 

2 08:00-13:00 

Infanzia 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Lucia 

Parisi 

 Prof. 

Giuseppina 

Liotta 

Prof. Silvana 

Glorioso 

Prof. Laura 

Bisso 

3 08:00-13:00 

Primaria 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Elif Gulbay Prof. Luigina 

Palazzo 

Prof. Maria 

Antonietta 

Teresi 

Prof. Elisa 

Inglima 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 4 di 7 

 

4 08:00-13:00 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Leonarda 

Longo 

Prof. Laura 

Firrigno 

 Prof. Valeria 

Noto  

Prof. Marco 

Monastra 

5 08:00-13:00 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Giuseppa 

Compagno 

 Prof. Felice 

Blando  

 Prof. Cristiana 

Cavarra 

Prof. Antonino 

Sciortino 

6 08:00-13:00 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Raffaele 

Zarbo 

 Prof. Maria 

Letizia Fallea 

 Prof. Raffaella 

Cucco  

Prof. Maria 

Rosa Caldarella 

7 08:00-13:00 

Sec. II grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Concetta 

Polizzi 

Prof. Giovanna 

Perricone 

Prof. Daniela 

Catalano 

Prof. Gloria 

Casimo 

Supplenti: Mariagemma Pecoraro, Giuseppe Zanniello, Vita Antonietta Di Campo. 

 

 

Commissione 04/06/2023 – martedì pomeriggio (13.30-18.30) 

 Fascia oraria e 

ordine di scuola 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 

USR 

8 13:30-18:30 

Infanzia 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Anna 

Maria Campo 

Prof. Giorgina 

Gennuso 

Prof. Antonella 

Vitale 

Prof. Valentina 

Carmina 

9 13:30-18:30 

Primaria 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Enza Sidoti  Prof. Maria 

Antonella Di 

Marco 

 Prof. Luigia Pia 

Tortora  

Prof. Maria 

Paola Raia 

10 13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Gabriella 

Ferrara 

 Prof. Rosa 

Piazza 

Prof. Rosario 

Atria  

Prof. Angela 

Mineo 

11 13:30-18:30 

Primaria 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Chiara 

Ferotti 

 Prof. Ambra 

Gentile 

Prof. Alessia 

Gristina 

Prof. Massimo 

Valentino  

12 13:30-18:30 

Primaria 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof. Giusto 

Catania 

 Prof. Laura 

Montalbano 

 Prof. Antonino 

Passarello 

Prof. Daniela 

Miceli 

13 13:30-18:30 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

 Prof. Barbara 

Caci 

 Prof. Rosaria 

Valsavoia 

 Prof. 

Alessandro 

Buttitta 

Prof. Laura 

Bisso 

14 13:30-18:30 

Sec. I grado 

Prof. 

Alessandra 

La Marca 

Prof.  Rosetta 

Morreale 

Prof. Anna 

Maria Daniela 

Sortino  

Prof. Davide 

Matranga 

Prof. Marinella 

La Rosa  

15 13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Rosa 

Geraci 

Prof. Luigi 

Cottone 

 Prof. Rosa 

Aurilio 

Prof. Ivana 

Corvaia 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 5 di 7 

 

16 13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Giovanna 

Ditta 

 Prof. Vita 

D’Amico 

Prof. Cono 

Daniele Pizzuto 

Prof. Maria 

Vodola 

17 13:30-18:30 

Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. 

Giuseppina 

Liotta 

Prof. Annalisa 

Palillo 

 Prof. 

Bartolomeo 

Cosenza  

Prof. Serena 

Roccaro 

18 13:30-18:30 

Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Antonina 

Pusateri 

Prof. Maria 

Florianna Calia 

Prof. Giovanni 

Nancini 

Prof. Andrea 

Fossati 

Supplenti: Simona Lovecchio, Eleonora Inglima, Vita Antonietta Di Campo. 

  

 

Commissione 05/06/2024 – mercoledì mattina 

 Fascia oraria e 

ordine di scuola 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 

USR 

1 08:00-13:00 

Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Lucia 
Parisi 

Prof. Agata 
Maltese 

Prof. Loredana 
Messineo 

Prof. Antonino 

Sciortino 

2 08:00-13:00 

Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Felice 
Blando 

Prof. Davide 
Testa 

Prof. Valeria 
Bordonaro 

Prof. Francesco 

Marchese 

3 08:00-13:00 

Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Giuseppa 
Cappuccio 

Prof. Giuseppe 
Seminara 

Prof. Angela 
Colnago 

Prof. Giuseppa 

Conti 

4 08:00-13:00 

Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Marianna 
Alesi 

Prof. 
Giuseppina 

Liotta 

Prof. Teresa 
Staropoli 

Prof. Benedetto 

Lo Piccolo 

5 08:00-13:00 

Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. 
Giuseppina 
D’Addelfio 

 Prof. Luigina 
Palazzo  

Prof. Ilenia 
Maggio 

Prof. Laura 

Bisso 

6 08:00-13:00 

Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Rosetta 
Morreale 

Prof. Antonietta 
Cernigliaro 

Prof. Francesco 
Rappa  

Prof. Elisa 

Inglima 

Supplenti: Vita Antonietta Campo.  

 

 

Commissione 05/06/2024 – mercoledì pomeriggio (13.30-18.30) 

 Fascia oraria e 
ordine di scuola 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 
USR 

7 13:30-18:30 
Infanzia 

 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Alessandro 
Di Vita 

Prof. Simona 
Lovecchio 

Prof. Manuela 
Iacono 

Prof. Francesco 
Marchese 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 6 di 7 

 

8 13:30-18:30 
Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Francesca 
Anello 

Prof. Maria 
Antonella Di 

Marco 

 Prof. 
Alessandra 

Benanti  

Prof. Giuseppa 
Conti 

9 13:30-18:30 
Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Valeria Di 
Martino  

 Prof. Chiara 
Ferotti 

 Prof. Sarah Calì Prof. Benedetto 
Lo Piccolo 

10 13:30-18:30 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Gabriella 
Ferrara 

Prof. Annastella 
Sangiuseppe 

Prof. Barbara 
Argo 

Prof. Laura 
Bisso  

11 13:30-18:30 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Antonella 
D’Amico 

Prof. Giulia 
Flavio 

Prof. Valeria 
Ferruggia 

Prof. Ivana 
Corvaia 

12 13:30-18:30 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Alessandro 
Bartolotta 

Prof. 
Giuseppina 

Liotta 

Prof. Irene 
Tuzzolino 

Prof. Francesca 
Puleo 

13 13:30-18:30 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Giovanna 
Ditta 

Prof. Loredana 
Pace 

Prof. Valeria 
Fesi 

Prof. Andrea 
Fossati 

Supplenti:  Giuseppe Zarcone, Giovanni Dinolfo, Antonietta Giovanna Lo Coco, Enza Sidoti, Vita Antonietta 
Campo, Anna Maria Daniela Sortino, Stefania Castellino. 

 

 

Commissione 06/06/2024 – giovedì mattina (08.00-13.00) 

 Fascia oraria e 
ordine di scuola 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 
USR 

1 08:00-13:00 
Infanzia 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Luigina 
Palazzo 

 Prof. Vitalba 
Blando 

 Prof. Filippa 
Melissa 

Dargenio 

Prof. Patrizia 
Abate 

2 08:00-13:00 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Giuseppa 
Cappuccio 

Prof. Martina 
Albanese 

 Prof. Giusy 
Indorante  

Prof. Irene 
Marcellino 

3 08:00-13:00 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Francesca 
Pedone 

Prof. Miriam 
Belluzzo 

 Prof. 
Gianfranco 

Gioia 

Prof. Patrizia 
Agata Fasulo 

4 08:00-13:00 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Ylenia 
Falzone 

 Prof. Nicola 
Filippone 

Prof. Lorena 
Vincenza 
Perrone 

Prof. Laura 
Bisso 

Supplenti:  Lucia Parisi, Giuseppe Zanniello, Alba Lizio, Antonio La Rocca, Alessandra Salerno, Vita Antonietta Di 
Campo, Anna Vassallo. 

 

Commissione 06/06/2024 – giovedì pomeriggio 

 Fascia oraria e 
ordine di scuola 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 
USR 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 7 di 7 

 

5 13:30-18:30 
Infanzia 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Alessandro 
Bartolotta 

Prof. Maria Rita 
La Barbera  

Prof. Claudia 
Ribaudo 

Prof. Benedetto 
Lo Piccolo 

6 13:30-18:30 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Gabriella 
Ferrara 

 Prof. Maurizio 
Ardagna 

 Prof. Rossella 
Casanova Borca 

Prof. Daniela 
Miceli 

7 13:30-18:30 
Primaria 

 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Ylenia 
Falzone 

 Prof. Vita 
Antonietta Di 

Campo 

 Prof. Raffaele 
Zarbo 

Prof. Irene 
Marcellino 

8 13:30-18:30 
Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Francesca 
Anello 

Prof. Tiziana Di 
Salvo 

 Prof. Maria 
Concetta 

Costantino 

Prof. Fiorella 
Palumbo 

9 13:30-18:30 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Anna 
Maria Campo 

 Prof. Federica 
Spena 

 Prof. Loredana 
Ragusa 

Prof. Antonino 
Sciortino 

10 13:30-18:30 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Valentina 
Abbate 

 Prof. Rosario 
Atria 

Prof. Giuseppa 
Villaraut 

Prof. Laura 
Bisso 

11 13:30-18:30 
Sec. I grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

 Prof. Vita 
D'Amico 

Prof. Ornella 
Garraffo 

 Prof. 
Provvidenza 
Calascibetta 

Prof. Francesca 
Puleo 

12 13:30-18:30 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Martina 
Albanese 

Prof. Anna 
Maria Daniela 

Sortino 

Prof. Adriana 
Anselmo 

Prof. Gloria 
Casimo 

13 13:30-18:30 
Sec. II grado 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Laura 
Montalbano 

Prof. Davide 
Testa 

Prof. Maurizio 
Giliberto 

Prof. Serena 
Roccaro 

14 13:30-18:30 
Primaria 

Prof. 
Alessandra 
La Marca 

Prof. Francesco 
Paolo Camillo 

Prof. Vincenza 
Muratore 

Prof. Marilù 
Frazzetta 

Prof. Daniela 
Crimi 

Supplenti:  Roberta Noto, Agatina D’Ancona, Rosa Prestigiacomo, Giusto Catania, Federica Raia,  
Giuseppina Mancuso. 

 

 

IL RETTORE 

 Prof. Massimo Midiri 

 

 
Firmato digitalmente da: Massimo Midiri
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 03/06/2024 15:33:36


